
ХУЛОСАИ
комиссияи экспертии Ш урой диссертатсионии бО.КОА-ОЗО-и назди 
Пажухишгох,и рушди маориф ба номи Абдурахмони Ч,омии Академиям 
тахсилоти Точикистон оид ба рисолаи номзадии Азиззода Рухсора 
Назир дар мавзуи “Асосхои ичтимой-педагогии омода намудани писархо 
ба ичрои вазифаи падарй” , ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади 
илм аз руи ихтисоси 13.00.05. -  Назария, методика ва ташкили 
фаъолияти фархангй-ичтимой (13.00.05.03 -  Педагогикаи ичтимой ва 
худшиносй) пешниход шудааст

1. М охият ва ахамияти синну соли мактабй марх,илаи мусоид дар 
ташаккули шахсияти шахрванди ватандуст ва оиладустдор, ки метавонад 
мустакилона хаёти худро мувофики манфиатхои чомеа, давлат ва оила 
ба рох монад кайд карда шуда, дар ин самт, тарбияи писарон ва ба хаёти 
оилавй тайёр намудани онхо ба накши падарй, сарвари оила, такягохи 
маънавию моддй, махсусан вазифаи падарй мавриди тахкик карор 
ёфтааст.

Тахдил^о нишон медиханд, ки ба тарбияи писарон хамчун 
падарони оянда омилхои мухталиф ба монанди мухити ичтимой, 
тарбияи оилавй, тахсил дар муассисахои таълимии томактабй, корхои 
тарбиявй-таълимй дар муассисахои тахсилоти миёна одобу анъанахои 
миилию хонаводагй таъсири амик мерасонанд. тарбияи писарон ва тайёр 
намудани он^о ба накши падарй дар шароити имруза яке аз масъала^ои 
мух,им ба хисоб меравад, ки тахкики он хусусияти илмй ва амалй дошта, 
саривактй ба хисоб меравад.

М асъалахои мухталифи тарбияи писарон, ба хаёти оилавй ва 
мустакилона омода намудани онхо дар педагогикаи гендерии муосир ба 
таври мачмуавй баррасй гардида, дар ин самт проблемахои чойдошта 
муайян карда шудаанд. Чднбахои гуногуни педагогикаи гендерй, 
чойго^и тарбияи писарон дар он ба таври мушаххас мавриди омузиш ва 
бахогузорй карор дода шуда, ахамияти тахкикоти мазкурро муайян 
мекунад.

Ахамияти назариявй ва амалии тахкикот аз он иборат аст, ки 
проблемаи тарбияи писарон ва тайёр намудани онхо ба хаёти 
мустакилона дар шароити Ч,умхурии Точикистон бори аввал мавриди 
тахкики махсуси мачмуавй карор дода шудааст. Мазмуну мундаричаи 
тарбияи писарон ошкор ва мохияту хусусиятхои он шарх дода шудааст. 
Долатхое дар кор асоснок карда шудаанд, ки дар тарбияи писарон 
заруру максаднок буда, натичаи он ба сифати хаёти мустакилонаи 
ояндаи онхо низ таъсири мусбй хохад расонд. М аводи диссертатсияро



метавон хамчун тавсияхои методй оид ба тарбияи писарон ва маводхои 
ташхисй барои ош кор намудани мушкилихои мавчудаи тарбияи писарон 
дар муассисахои тах,силоти умумй ва низоми тахсилоти иловагй 
истифода намуд.

Диссертатсия тибки талаботи Низомнома дар бораи Ш урой 
диссертатсионй, ки бо Карори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 
июни соли 2021, № 267 тасдик шудааст, ба анчом расонида шудааст.

Диссертатсия дар кафедраи педагогикаи Донишгохи давлатии 
Бохтар ба номи Носири Хусрав ичро шуда, бо карори чаласаи васеи 
кафедраи мазкур мухокима ва ба химоя пешниход шудааст (Суратчаласа 
аз 20.03.2024, №8).

Дар хулосаи кафедраи педагогикаи Донишгохи давлатии Бохтар ба 
номи Носири Хусрав ба диссертатсия бахои мусбат дода шудааст.

Диссертатсия ба талаботи бандхои 31, 33 ва 60 Тартиби додани 
унвонхои илмй, ки бо ^арори  Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 
июни соли 2021 №267 тасдик шудааст, чавобгу мебошад.

1. Дар кори тахкикотй масъалахои мухталифи тарбияи писарон, ба 
хаёти оилавй ва мустакилона омода намудани онхо дар педагогикаи 
гендерии муосир ба таври мачмуавй баррасй гардида, дар ин самт 
проблемахои чойдошта муайян карда шудаанд. Чднбахои гуногуни 
педагогикаи гендерй, чойгохи тарбияи писарон дар он ба таври 
мушаххас мавриди омузиш ва бахогузорй карор дода шудаанд.

2. Натичахои тахкикот метавонад ба эътимоднокии натичахои 
тахкикот бо асоснокй ва сахехии усули методологй ва назариявй, 
истифодаи мачмуи усулхои ба хам вобастаи тахкикотй илмй, ки ба 
мавзуъ ва вазифахои тахкикот комилан мутобиканд, мувофикати 
мукаррароту хулосахои назариявй, кофй будани сарчашмахои 
истифодашуда, гузаронидани тахкикотй озмоишии мувофик дар 
шароити хонавода, муассисаи таълимй ва чомеаи муосир, асоснокии 
истифодаи усулхои озмоишй ва маълумотй дар натичаи тахкикотй 
озмоишй бадастомада таъмин мегардад, амалй гардад.

3. М авзуъ ва мундаричаи диссертатсияи А зиззода Рухсора Н азир 
дар мавзуи “Асосхои ичтимой-педагогии омода намудани писархо ба 
ичрои вазифаи падарй” , ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илм 
аз руи ихтисоси 13.00.05. -  Н азария, методика ва таш кили фаъолияти 
фархангй-ичтимой (13.00.05.03 -  П едагогикаи ичтимой ва худшиносй) 
аз чумла ба банди 1 - Методологияи тахкики фаъолияти ичтимой- 
педагогй, мохият, сохтор, вазифа, принсипхои онхо; моделсозии 
равандхои ичтимой-педагогй дар муассисахои таълимй ва банди 4 -
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Сифати ташкили чорабинихои ичтимой-педагогй (технология ва усулхои 
баходихии сифати фаъолияти ичтимоию педагога; меъёрхо, 
нишондихандахои баходихии сифати фаъолияти ичтимоию педагога), 
хамчунин ба Фехристи ихтисосхое, ки аз руйи онхо дарачаи илмй дода 
мешавад (карори Раёсати КОА назди Президенти Ч,умхурии 
Точикистон аз 30 ноябри соли 2017, №5/2 мутобикат мекунад.

4. Натичахои асосии тахкикотй илмй, хулосахо ва мукаррароти 
диссертатсия дар 16 маколаи илмй инъикос ёфтаанд, ки аз онхо 4-тоаш 
дар мачаллахои тавсияшудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Ч,умхурии Точикистон ва Комиссияи олии аттестатсионии 
Федератсияи Русия нашр шудаанд. Ш умораи маводи нашршуда дар 
нашрияхои тавсияшуда ба банди 35 Тартиби до дани дарачахои илмй, ки 
бо 1^арори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021 №267 
тасдик шудааст, мувофик аст.

5. М аводи диссертатсия бо истифода аз ишорахои мувофик ба 
муаллифони онхо ва ба сарчашмахои иктибосшуда корбаст шудаанд, ки 
ба талаботи Тартиби до дани дарачахои илмй мувофикат мекунанд.

6. Диссертатсия ба талаботи банди 53 Низомнома дар бораи 
Ш урой диссертатсионй, ки бо Карори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон 
аз 30 июни соли 2021 №267 тасдик шудааст, мувофик аст. Он аз тарафи 
муаллиф мустакилона навишта шуда, натичахои нави илмй, нуктахои 
барои химоя пешниходшударо дарбар мегирад ва аз сахми шахсии 
муаллифи диссертатсия дар илм шаходат медихад.

7. Талаботи Низомнома дар бораи шурои диссертатсиониро ба 
рохбарй гирифта, комиссияи экспертии диссертатсияи Мансурова 
Дилрабо Кодирчоновна тавсия мекунад, ки:

а) диссертатсияи Азиззода Рухсора Назир дар мавзуи “Асосхои 
ичтимой-педагогии омода намудани писархо ба ичрои вазифаи падарй” 
барои химоя дар шурои диссертатсионй ичозат дода шавад;

б) ба сифати муассисаи пешбар:
Ба сифати муассисаи пешбар Донишгохи давлатии Дангара таъин 

карда шавад.
в) ба сифати мукарризони расмй:

Ба сифати муассисаи пешбар М ДТ “Донишгохи давлатии Хучанд 
ба номи академик Бобочон Гафуров” таъин карда шавад. Ба сифати 
мукарризони расмй: Латифзода Диловар Назришох - доктори илмхои 
педагога, профессори кафедраи фанхои чомеашиносй ва гуманитарии 
Консерваторияи миллии Точикистон ба номи Талабхуча Сатторов ва 
Бобоева М ахбуба Ч,урахоновна -  номзади илмхои педагога, дотсенти

з



кафедраи педагогикаи Донишгохи давлатии Кулоб ба номи 
Абуабдуллохи Рудакй таъин карда шаванд.

8. Барои муайян кардани вакти химоя, нашр ва чойгир кардани 
эълони химоя, матни диссертатсия ва автореферат дар сомонахои 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ч,умхурии 
Точикистон ва Пажухишгохи рушди маориф ба номи Абдурахмони 
Ч,омии Академияи тахсилоти Точикистон ичозат дода шавад.

9. Наш р ва пахнкунии автореферат ичозат дода шавад.

Раиси комиссияи эксперта: 
доктори илмхои педагогй,

Аъзоёни комиссияи экспер' 
номзади илмхои педагогй,

номзади илмхои педагогй

29.07.2024

Имзои И ззатова М .И., Каримзода М.Б. ва Чрнмахмадова Г.Ш .-ро 
тасдик мекунам.

Иззатова М.И.

Каримзода М.Б. 

Чрнмахмадова Г.Ш.

Хдкимова Х.С.

Мудири шуъбаи кадрхо 
Пажухишгохи рушди 
ба номи Абдурахмо 
Академияи тахсил
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